
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 18 luglio 2024, n. 495 
Casa di cura privata Sedes Sapientiae sita in via Giorgio Bidone n. 31 a Torino: approvazione, 
ai sensi dell'art. 2 LR 14 gennaio 1987, n. 5, del progetto edilizio dei locali destinati ad attività 
di Diagnostica per Immagini e TC.. 
 
 

 

ATTO DD 495/A1414E/2024 DEL 18/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Casa di cura privata Sedes Sapientiae sita in via Giorgio Bidone n. 31 a Torino: 

approvazione, ai sensi dell'art. 2 LR 14 gennaio 1987, n. 5, del progetto edilizio dei 
locali destinati ad attività di Diagnostica per Immagini e TC 
 

Premesso che, 
la Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i. recante “Disciplina delle Case di cura private” 
definisce i requisiti minimi e l’iter del procedimento amministrativo per l'autorizzazione 
all’esercizio dell’attività sanitaria delle Case di cura private; 
 
la DCR 22 febbraio 2000, n. 616-3149 recante “Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 
1997 recante atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle Province autonome di Trento e 
Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle 
attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private - Disposizioni di attuazione" contiene i 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi autorizzativi delle strutture sanitarie pubbliche e 
private ed i requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi ulteriori per l’accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private; 
 
con DGR 16 gennaio 1990 n. 54-34675, nell’allegato n. 13, è stata confermata l’autorizzazione 
all’apertura e all’esercizio dell’attività sanitaria, ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 14 
gennaio 1987, n. 5, della Casa di cura privata “Sedes Sapientiae” sita in via Giorgio Bidone n. 31 a 
Torino ed è stata definita l’articolazione interna dei servizi di degenza per complessivi n. 150 posti 
letto. 
 
con DGR 28 aprile 2008 n. 7-8673 è stata autorizzata la variazione della titolarità della gestione 
all'esercizio dell'attività sanitaira della Casa di cura privata Sedes Sapientiae sita in via Giorgio 
Bidone n. 31 a Torino in capo alla società Sedes Sapientiae srl.  
 
Vista la nota prot. SAD 001/2023 del 24 maggio 2023, acquisita al protocollo regionale n. 
31628/A1414E del 26.05.2023, a firma del Legale Rappresentante della società Sedes Sapientiae 
srl, titolare dell’omonima Casa di cura privata sita in via G. Bidona n. 31 a Torino con cui si 



 

comunica che a far data dal 15 luglio 2023 l’attività di Ostetricia è sospesa fino a nuova 
comunicazione mentre rimarrà normalmente in funzione l’attività di ginecologia.  
 
Vista la nota del 07 settembre 2023, acquisita al protocollo regionale n. 5255/A1400B del 
13.09.2023, con cui il Legale Rappresentante della società Sedes Sapientiae srl, titolare 
dell’omonima Casa di cura privata sita in via G. Bidone n. 31 a Torino, ha trasmesso la domanda di 
autorizzazione del progetto edilizio per la modifica dei locali destinati alle attività di Diagnostica 
per Immagini, TC ed RM comunicando che l’intervento non richiede il Permesso di Costruire da 
parte del Comune di Torino. 
 
Considerato che l’intervento proposto ridisegna la disposizione dei locali destinati all'esercizio 
dell'attività diagnostica interna alla struttura, permettendo l'utilizzando alcuni spazi attigui a quelli 
in essere, in modo da liberare gli spazi necessari per l'installazione di una apparecchiatura a 
Risonanza Magnetica. Le apparecchiature diagnostiche verranno riposizionate in modo da limitare 
la movimentazione dei pazienti. L’attività ecografica per i pazienti interni verrà svolta direttamente 
nelle camere di degenza mediante l’utilizzo di un apparecchio portatile evitando così di 
movimentare i pazienti allettati. L’attività ecografica a supporto degli ambulatori sarà svolta in 
apposito locale individuato al piano terra. Il progetto edilizo sarà realizzato nel rispetto dei requisiti 
strutturali, impiantistici, tecnologici ed organizzativi in funzione della normativa vigente. Le attività 
saranno erogate sotto la Direzione sanitarie del dott. Paolo Marforio, il Medico responsabile della 
gestione medica delle apparecchiature diagnostiche è il dott. Giuseppe Isolato, mentre l’Esperto 
Qualificato è la dott.ssa Paola Catuzzo. 
 
Con nota prot. n. 5633/A1414E del 07 settembre 2023, ritenuto che in virtù della D.G.R. n. 31-8596 
del 22 marzo 2019 e s.m.i. l’espressione del parere ai sensi dell'art. 8 ter del D.Lgs. n. 502 del 1992 
s.m.i. è necessaria solo per le branche specialistiche ambulatoriali indicate nell’allegato F di 
riferimento, ovvero Medicina nucleare, Procreazione medicalmente assistita, Chirurgia 
ambulatoriale complessa e Ossigenoterapia iperbarica, è stata inoltrata alla Commissione di 
Vigilanza sulle strutture private dell’ASL Città di Torino la richiesta di espressione del parere per 
competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 della LR 14 gennaio 1987, n. 5. 
 
Con nota prot n. SAD 003/2024 del 13 febbraio 2024, acquisita al protocollo regionale n. 
3954/A1414E del 14.02.2024, il Legale Rappresentante della società Sedes Sapientiae srl ha 
trasmesso le varianti al progetto edilizio inizialmente proposto contenenti le soluzioni alternative 
necessarie per superare le criticità riscontrate dalla Commissione di Vigilanza dell’ASL 
territorialmente competente in sede di approvazione.  
 
Vista la nota prot. n. 0122125 dell’8 luglio 2024, acquisita al protocollo regionale n. 16980/A1414E 
del 08.07.2024, con cui il Presidente della Commissione di Vigilanza dell’ASL Città di Torino ha 
trasmesso la Determinazione del Direttore Generale dell’ASL Città di Torino n. 892/B2.08/2024 del 
05 luglio 2024 recante “Approvazione della relazione conclusiva del 28.06.2024 relativamente alla 
Casa di Cura “Sedes Sapientiae srl” via G. Bidone n. 31, Torino: nuovo progetto edilizio per la 
modifica dei locali (ridistribuzione spazi) destinati ad attività di Diagnostica per Immagini e TC – 
Parere favorevole” di recepimento della relazione conclusiva dalla Commissione di Vigilanza in cui 
si esprime parere favorevole alla soluzione distributiva degli spazi proposta dal Legale 
Rappresentante della società Sedes Sapientiae srl titolare della Casa di cura privata Sedes 
Sapientiae. 
 
Visto l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato da ultimo dall’art. 17 
della Legge Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione 
degli elementi che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore 



 

autorizzazione da parte della Regione (…)”. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5; 

• DCR 22 febbraio 2000, n. 616-3149; 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 
 
DETERMINA  
 
1. di approvare, ai sensi dell'art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i., il progetto 
edilizio così come depositato in data 14 febbraio 2024 con prot. n. 3954/A1414E dal Legale 
Rappresentante della società Sedes Sapientiae srl titolare della Casa di Cura privata “Sedes 
Sapientiae” sita in via Giorgio Bidone n. 31 a Torino, finalizzato a modificare i locali destinati alle 
attività di Diagnostica per Immagini e TC, fermo restando che il progetto mantiene invariato il 
numero dei posti letto autorizzati con DGR 16 gennaio 1990 n. 54-34675 – allegato n. 13; 
 
2. di disporre che la realizzazione del progetto edilizio di cui sopra dovrà avvenire in conformità 
alle normative nazionali e regionali vigenti; 
 
3. di autorizzare, previo sopralluogo favorevole della Commissione di Vigilanza ad avvenuta 
esecuzione dei lavori, l’esercizio dell’attività nei locali oggetto di intervento edilizio; 
 
4. di dare mandato alla Commissione di Vigilanza territorialmente competente di verificare e 
comunicare al Settore Regionale competente la corretta e completa realizzazione del progetto, così 
come approvato con la presente determinazione; 
 
5. di prendere atto della formale comunicazione del Legale Rappresentante della Casa di cura 
privata che a far data dal 15 luglio 2023 l’attività di Ostetricia è sospesa fino a nuova 
comunicazione mentre rimarrà normalmente in funzione l’attività di ginecologia. 
 
6. di far carico al Legale Rappresentante della Casa di Cura privata di richiedere autorizzazione 
preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al presente atto; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento, ex se, non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio regionale. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio Tricarico 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


